’)Nu numai la finele secuiului al XVII-lea esista vieța monaclială in munții Bucecii, clar, cum vomu vedea acum imediat, esistii probe istorice, că mo- nachii locuiau munții Bucecii și la începutul acestui seculii, precum kiar și la finele secuiului al XVI-lea. La 7134 (1626) I<o. Alecsandru, fiul lui Radu voe- vodU, dă cbrisovri s-tei monăstiri Molomocul, prin care confirmă nisce danii, făcute monăstirei de către lane Giormănescu, și care danii se compuneri clin cinci pogdne vie, la cleiul Cernăteștii, dece stupi, unti paharii de argintii și unu locu, pre care fusese zidită o Biserică de petră, și carea s’a ruinatii de cutremuri!

Din multele domenii, ce monăstirea Sinaea a adunată de la diferiți! donatori, vomă mal cita moșia Câm- pina, «dăruită de popa Preda de aici din Câmpina» și confirmată de Domnitorul Stefan Cantacuzin, la’) Documentele monăst. Sinaea, plicul pentru moșia CăldărestiL Vedi și Documentul lui Constantin Brâncovenul de la 7202 (1694) Iunie”13.2) Docum. mon. Sinaea plicul No. 19. Vorba cy^t este slavonă și însemndză judecată, iar în românesce cu accepțiunea de județu.

671714 Iunie 23, nepotul Spătarului Michai1), și în fine moșia Dudeștil din județul Ialomița 2).

în curtea a doa a monăstirei: «Acesta portă,
și tote înoiturile, ce se vădii aci, au făcutii părin
tele Dionisie, proin Tirulois, în dilele lui Ico. Nicolai
voevoda, anul de la Adam 7228 (1720) Mai 20.»
In genere, documentele istorice ne obligă, ca să
recundscemu, că Dionisie s’a introduși! în monăstirea
Sinaea cam de pre la 1719 și a devenitti starițti
alti mOnăstirei Sinaea într’unti modu cu totul ne
regulatei.

Pomelnicul monăstirei Sinaea pune pre Dionisie,
ca starițu, de la anul 1735 pănă la 1737.